



Riconoscimento Anziché Regione del Turismo dello Sport e dello Spettacolo

Partita I.V.A. e Codice Fiscale  
00354630832



REGIONE SICILIANA

**COMUNE DI MANDANICI**

www.comunedimandanici.it - comune.mandanici@tin.it



Riconoscimento Regione Sicilia

Via Roma n. 20 - CAP 98020  
Tel. 0942 781010 - Fax 0942 781153

Reg. Trib. Mandanici n. 44 del 20/07/2012 - N° 44 Registrazione Delibere

## COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

**OGGETTO:** PO FESR SICILIA 2007-2013 LINEA INTERVENTO 2.3.1.1. - LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO CENTRO ABITATO Q.RE ROCCA - COD. CARONTE:SI\_1\_3330 CUP:C18G10000360002. APPROVAZIONE RELAZIONE CONCLUSIVA - QUADRO ECONOMICO FINALE E IMPEGNI DERIVANTI.

L'anno DUEMILASEDICICI il giorno VENTISEI del mese di LUGLIO alle ore 13.00 e seguenti, nella casa comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei signori:

	Presente	Assente
Sindaco: CARPO Armando	X	<input type="checkbox"/>
Assessore: AMATI CRIMI Giuseppina	<input type="checkbox"/>	X
Assessore: STURIALE Claudio	<input type="checkbox"/>	X
Assessore: SCIGLIANO Mario	X	<input type="checkbox"/>
Assessore: CARPO Giuseppe	X	<input type="checkbox"/>

Presiede il SINDACO Sig. Armando CARPO

Assiste il SEGRETARIO DEL COMUNE Dott.ssa Roberta FRENI

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

## LA GIUNTA

VISTA l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto;

DATO ATTO che la stessa è corredata dai pareri prescritti dall'art.53 della Legge 8.6.90, n.142, recepito dalla L.R. 48/91;

RITENUTO che la proposta di che trattasi è meritevole di approvazione;

VISTO l'O.A.E.E.LL. vigente nei Comuni della Regione Siciliana, così come modificato ed integrato dalla L.R. 11.12.91, n.48 e succ. modif. ed integr.;

CON VOTAZIONE UNANIME resa nei modi e forme di legge;

### Delibera

APPROVARE la proposta di deliberazione riguardante: "PO FESR SICILIA 2007-2013 LINEA INTERVENTO 2.3.1.1. - LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO CENTRO ABITATO Q.RE ROCCA - COD. CARONTE:SI\_1\_3330 CUP:C18G10000360002. APPROVAZIONE RELAZIONE CONCLUSIVA - QUADRO ECONOMICO FINALE E IMPEGNI DERIVANTI" nel testo allegato alla presente delibera e fatto proprio.



Reconoscimento ANAS Regia del Turismo dello Sport e dello Spettacolo

Partita I.V.A. e Codice Fiscale  
00354630832



Comune

**COMUNE DI MANDANICI**  
www.comunedimandanici.it - comune.mandanici@infinito.it

Comune



Reconoscimento  
Regione Sicilia

Via Roma n. 20 - CAP 98020  
Tel. 0942 781010 - Fax 0942 781153

## PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Presentata dal: SINDACO \_\_\_\_\_

Responsabile del Servizio: Arch. Natale Coppolino Gregorio \_\_\_\_\_

Responsabile del Procedimento: Arch. Natale Coppolino Gregorio \_\_\_\_\_

**OGGETTO: Po FESR Sicilia 2007-2013 Linea Intervento 2.3.1.1**  
**"Lavori di completamento del consolidamento centro abitato Q.re**  
**Rocca" Cod. Caronte:SI\_1\_3330 CUP: C18G10000360002**  
**Approvazione Relazione Conclusiva - Quadro economico finale e**  
**impegni derivanti**

### Premesso

- che l'Assessorato regionale territorio e Ambiente- Dipartimento regionale dell'Ambiente Serv. 3 con decreto DDG n. 74 del 22/02/2011 di € 1.149.942,49 ha finanziato i lavori di cui all'oggetto a valere sulla linea d'intervento n. 2.3.1.1. del PO FESR 2007-2013;
- che con deliberazione di G.M. n. 78 del 22/10/2010 è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di Completamento del consolidamento centro abitato quartiere dell'importo complessivo di € 1.170.000,00;
- che in sede d'istruttoria l'importo oggetto di finanziamento è stato decurtato per cui dall'importo complessivo di progetto approvato con delibera di G.M. n. 78 del 22/10/2010 di € 1.170.000,00, l'intervento è stato ammesso a finanziamento per un importo di €1.149.942,49;
- che il progetto esecutivo redatto dallo studio Tecnico Associato T&P rappresentato dall'Arch. Giuseppe Gianmaria La Torre con studio in Mandanici Via Fabrizi 20/D, incaricato con determina Dirigenziale n. 49 del 10/05/2010 a seguito procedura negoziata, dell'importo complessivo di € 1.170.000,00 di cui € 707.421,99 per lavori a base d'asta compresi oneri per la sicurezza ed € 462.578,01 a disposizione dell'Amministrazione
- che con determina a contrarre dell'U.T.C. n. 69 del 19.05.2011, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il bando di gara e parimenti veniva stabilito di indire per il

presente appalto un pubblico incanto con le modalità previste dalla L. n.109/94 così come recepito dalla L.R. n.7/2003 e s.m. ed i. e che è stata data pubblicità alla gara mediante pubblicazione del relativo avviso per come previsto dalla normativa vigente;

- che con verbale di gara del 19/07/2011 è stata aggiudicata la gara con ribasso del 22,8320. L'aggiudicazione è divenuta definitiva il 02/08/2011 con determina dirigenziale n. 108 di pari data;
- che con contratto stipulato in data 20/10/2011 rep. 801 registrato a Messina il 07/11/2011 al n. 1047 serie 1, è stato dato incarico alla ditta "ATI FIN PAR ESCO SPA CAPOGRUPPO e D'ALIBERTI GIUSEPPE MANDANTE, per l'esecuzione dei lavori di completamento del consolidamento centro abitato Quartiere Rocca.
- che con determina n. 200 del 30/12/2011 era stato approvato un nuovo quadro economico con individuazione di alcuni scostamenti dal quadro economico originario a seguito delle procedura negoziate per incarico di collaudatore statico e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;
- che con pubblicazione del 17/09/2011, sulla GURI, del decreto di approvazione della manovra finanziaria 2011 il Governo nazionale ha aumentato l'aliquota IVA di un punto percentuale passando dal 20 % al 21 % per cui è stato opportuno richiedere l'autorizzazione all'utilizzo solo degli importi delle economie derivanti dall'incremento dell'IVA, ammontanti a € 9.562,32;
- che con verbale del 20/10/2011 il tecnico Direttore dei lavori ha effettuato la consegna dei lavori all'impresa esecutrice, con attestazione di concreto inizio degli stessi del 03/11/2011;
- che la variante ammontante a € 969.293,70 al netto di ribasso d'asta ed Iva su ribasso modificato dal responsabile del procedimento è stata approvata con determina n. 68 del 17/07/2012 e distinta come segue:
- che con nota 4446 del 08/1/2012 sono stati trasmessi, da parte della società incaricata, i risultati positivi del programma di monitoraggio a supporto dell'intervento;
- che i lavori sono stati ultimati in data 30/07/2012 nei termini contrattuali ed attestati da certificato della Direzione Lavori;

#### **Considerato**

- che è stata depositata la Relazione e certificato di Collaudo Statico redatti dall'ing. Antonio Chillemi, in esecuzione dell'incarico affidatogli con Determina Dirigenziale

n. 174 del 08/11/2011, nelle quali viene attestata la rispondenza delle opere alla legge 1086/81 artt. 6 e 7;

- Che lo stato finale dei lavori e relazione sul conto finale emessi dal Direttore Lavori Arch. Giuseppe G. La Torre in data 08/10/2012;
- Che in data 12/03/2013 è stato trasmesso certificato di Collaudo tecnico amministrativo redatto dall'ing. Sebastiano G. Serrone, in esecuzione dell'incarico affidatogli con determina dirigenziale n. 4 del 08/01/2013, con il quale si certifica che i lavori di che trattasi sono collaudabili e collaudati per un importo complessivo di € 545.079,58 e che rimane un credito per l'impresa, ATI FIN PAR ESCO 2000 S.p.A. (Capogruppo) e D'ALIBERTI GIUSEPPE (Mandante) di € 2.725,40 IVA esclusa;
- Che con delibera di Giunta Municipale n. 33 del 15/05/2013 è stato approvato il certificato di Collaudo e stato finale, nonché autorizzazione allo svincolo della polizza fidejussoria n° 8786060911/200 della società Eurofidi & servizi integrati rilasciata in data 06/09/2011;

Vista la relazione conclusiva dell'intervento con allegato quadro economico finale redatti dal Responsabile Unico del Procedimento-REO;

Visti gli artt. 55 e 57 del Reg. (CE) n. 1083/2006;

Visti gli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) 1828/2006;

Ritenuto, al fine di porre in essere tutti gli adempimenti utili alla chiusura della linea d'intervento 2.3.1.1 del PO FESR 2007-2013, di dover provvedere alla deliberazione di approvazione della relazione e quadro economico finali, predisposti dal RUP/REO, nonché all'assunzioni degli impegni in materia di stabilità delle operazioni, in materia di pubblicità, entrate nette e implementazione del portale "Caronte";

VISTA la determinazione sindacale ed inerente la nomina del responsabile unico del procedimento;

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nei Comuni della Regione Siciliana;

Propone che la Giunta

#### Deliberi

- 1) Approvare il quadro economico finale di seguito articolato ed inserito nella relazione finale:

Importo totale lavori:	€	702.647,41
Oneri Diretti Sicurezza già inclusi nei lavori e non soggetti a ribasso:	€	16.023,30
Oneri Speciali Sicurezza da sommare ai lavori:	€	2.500,00

	Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso:	€ 888.624,11	
	Ribasso d'asta pari al 22,8320:	€ 156.770,02	
	Restano lavori al netto:	€ 529.854,09	
9	<b>A) - Importo complessivo lavori al netto + ODS + OSS:</b>	€ 548.377,39	548.079,58
	[REDACTED]		
7	Spese tecniche di progettazione, D.L., misura e contabilità + CSP (compreso IVA e oneri):	€ 119.826,83	120.092,32
7	Spese tecniche per Coordinatore Sicurezza Esecuzione (compreso IVA e oneri):	€ 24.208,67	25.864,70
7	Spese tecniche per studio geologico e geotecnico (compreso IVA e oneri):	€ 31.934,48	31.934,47
11	Indagini geologiche (compreso IVA):	€ 21.437,40	21.437,40
13	IVA 21% sui lavori	€ 115.159,25	114.486,71
98	Spese per attività di R.U.P.:	€ 3.524,61	3.524,64
98	Spese per pubblicazioni bando di gara:	€ 7.806,41	7.806,41
98	Spese per commissioni aggiudicatrici:	€ 0,00	0,00
12	Imprevisti e arrotondamento < del 5%:	€ 32.421,78	0,00
7	Spese tecniche per collaudo statico (compreso IVA e oneri):	€ 10.715,98	10.715,98
7	Spese tecniche per collaudo amministrativo (compreso IVA e oneri):	€ 5.844,47	3.558,84
8	Acquisizione aree e immobili:	€ 8.238,33	3.719,11
98	Spese per prove ai sensi del D.M. 14/01/2008 - Legge n. 1086/71:	€ 3.500,00	3.000,00
11	Spese per attività di sperimentazione e monitoraggio (compreso IVA):	€ 36.300,00	34.237,17
	<b>B) - Importo complessivo somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>	€ 420.916,31	380.357,75
	<b>TOTALE A + B</b>	€ 969.293,70	925.437,33

- 2) Approvare la relazione conclusiva sulle attività di progetto e attestare la congruità e la coerenza delle opere delle forniture e dei servizi con quanto finanziato a valere sul POR FESR 2007-2013;
- 3) Dichiarare che il progetto (opere, forniture e servizi connessi) è funzionante e fruito dai destinatari della linea d'intervento;
- 4) Assumere la responsabilità di quanto previsto dall'art. 57 reg. (CE) n. 1083/2006 in materia di stabilità delle operazioni secondo la quale nei cinque anni successivi al loro completamento, pena il recupero del finanziamento erogato, quanto acquisito in uso o come forniture e/o servizi con il finanziamento non deve subire modifiche sostanziali o di destinazione d'uso che ne alterino la natura la modalità di esecuzione .... *Procurino un vantaggio indebito al beneficiario;*
- 5) Assumere la responsabilità di quanto previsto dagli artt. 8 e 9 reg. (CE) n. 1828/2006 in materia di informazione e pubblicità continuando ad operare in conformità alle specifiche indicazioni fornite nell'atto di finanziamento e conservando evidenza fotografica/documentale dell'effettivo rispetto degli obblighi (cartellonistica di cantiere, targhe ecc) del fascicolo del progetto e inserendo tale documentazione della sezioni comunicazione del sistema Caronte;

- 6) Dichiarare che il referente esterno all'operazione (REO) ha provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni giuridicamente vincolanti, tutti i pagamenti e relativi giustificativi, nonché le informazioni aggiornate relative all'avanzamento fisico;
- 7) Di impegnarsi alla corretta conservazione, in originale, della documentazione di progetto e della documentazione giustificativa delle spese (fermo restando le forme di conservazione sostitutiva prevista dalla normativa vigente) fino ai tre anni successivi alla chiusura del PO;
- 8) Attestare che la documentazione è custodita secondo le prescrizioni del manuale del beneficiario.

**IL RESPONSABILE UNICO PROCEDIMENTO/REO**

Arch. Natale CORPOLINO GREGORIO



**IL PROPONENTE**

Armando CARPO

**PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

Il responsabile dell'Area, ai sensi dell'art.12 della L.R. n. 30/2000 verificata la correttezza dell'istruttoria svolta;

ESPRIME PARERE Favorevole \_\_\_\_\_

in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione ante riportata.

Mandanici, li 19/07/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



Arch. Natale Coppolino Gregorio

**PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA**

Il responsabile dell'Ufficio Ragioneria, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30/2000 verificata la correttezza dell'istruttoria svolta;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE \_\_\_\_\_

in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione ante riportata.

Mandanici, li 19/07/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



Rag. Domenico PALELLA



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Sindaco

L'Assessore anziano

F.to Armando CARPO

Il Segretario Comunale

F.to Mario SCIGLIANO

F.to Dott.ssa Roberta FRENI

<p>Per copia conforme per uso amministrativo Dalla Residenza municipale, li 25.07.2016</p> <p>Il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta FRENI .....</p>	<p>Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line del Sito Web Istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art.32 c.1 della Legge n.69 del 18/06/2009) dal 29.07.2016 al 13.08.2016 ed annotato col n. 243</p> <p>Il Resp. del Servizio F.to Sig. Giuseppe SAITTA</p>
---	---

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio

**ATTESTA**

che la presente deliberazione, come prescritto dall'art.11 comma 1 della L.R. 44/91

è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line il 29.07.2016 per rimanervi per 15 giorni consecutivi .  
sarà

**CERTIFICA**

che con lettera n. .... del ..... è stata trasmessa al Capogruppo Consiliare (art. 15, comma 4 L.R.44/91)

in quanto concernente le materie di cui all'art.15 comma 3 L.R. 44/91

Dalla Residenza Municipale, li .....

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Ssa Roberta FRENI

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 08.08.2016

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12 comma 1 L.R. 44/91)

per dichiarazione di immediata esecutività (art. 12, comma 2 L.R. 44/91)

Dalla Residenza municipale, li .....

Il Segretario Comunale  
F.to Dott.ssa Roberta FRENI

<p>É copia conforme all'originale, li .....</p> <p>Il Funzionario .....</p>	<p>La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio .....</p> <p>Il ..... Il Responsabile dell'ufficio .....</p>
---	--